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ABSTRAKT

Vzťahy medzi parametrami živočíšnej signalizácie a charakteristikami prostredia, ktoré tieto

druhy obývajú, sú jednou z ústredných tém funkčnej ekológie. Za využitia dvoch hlavných

komplementárnych štatistických metód (fourth-corner a RLQ analýza) som v tejto diplomovej

práci skúmal variabilitu vtáčej vokalizácie pozdĺž gradientu environmentálnych podmienok na

území Juhoafrickej republiky (JAR) a Lesotha. V práci som použil celkovo deväť

kvantitatívnych a päť kvalitatívnych charakteristík vokalizácie pre celkovo 472 druhov vtákov

a deväť environmentálnych premenných, ktoré by mohli najvýznamnejšie ovplyvňovať

parametre vokalizácie. Ako dôležitý faktor ovplyvňujúci rôzne kvantitatívne parametre

vokalizácie tu vystupuje, podobne ako v prípade iných štúdií, telesná veľkosť. Výsledky

analýz ošetrených na veľkosť tela ukázali, že počet elementov a typov elementov u spevavcov

narastá s variabilitou prírodných podmienok a je najvyšší v aridných a klimaticky značne

premenlivých oblastiach. Rýchlosť produkcie elementov a typov elementov u spevavcov zasa

stúpala s narastajúcou nadmorskou výškou. Z frekvenčných parametrov korelovala s

environmentálnymi charakteristikami len minimálna frekvencia spevu u spevavcov a

frekvenčný rozsah vokalizácie u ostatných skupín vtákov. Oba tieto znaky pritom negatívne

korelovali s priemernou teplotou najteplejšieho resp. najchladnejšieho mesiaca v roku.

Podobne aj distribúcia väčšiny kvalitatívnych znakov spevavcov úzko súvisela s dostupnými

charakteristikami prostredia. Asi najzaujímavejším zistením bolo, že spev a teritoriálny spev u

samíc spevavcov veľmi dobre opisuje rozšírenie najproduktívnejších oblastí JAR. Výskyt

imitácie u spevavcov pozitívne koreloval s menej prediktabilnými, suchšími a menej

produktívnymi typmi prostredia, u nespevavcov sa vyskytoval v suchších oblastiach. Tento

trend mohol preto vzniknúť ako odpoveď na zvýšenú silu pohlavného výberu alebo ako

výsledok pozitívnej selekcie na rastúce kognitívne schopnosti druhov v menej prediktabilných

podmienkach s nízkou produktivitou. Aerial display u spevavcov bol prítomný hlavne vo

vyššie položených a otvorených oblastiach. V sumáre, výsledky mojej práce dokladajú

nenáhodné rozmiestnenie spevných charakteristík v oblasti južnej Afriky.

Kľúčové slová: fourth-corner analýza, geografická variabilita, Južná Afrika, prostredie, spev,

RLQ analýza, vokalizácia, vtáky

ABSTRACT

Relationship between animal signalization and environmental conditions, where these species

are living, is one of crucial topics of ecology. Using two complementary statistical approaches

(fourth-corner and RLQ analyzes) I investigated geographical variation in parameters of bird

vocalization in South Africa (RSA) and Lesotho. Altogether, I used nine quantitative and five

qualitative acoustic traits for 472 bird species and nine environmental variables which could

significantly influence parameters of their vocalization. My results supported findings of

previous studies about the important effect of body size on species-specific vocal

characteristics. In passerines, analyzes corrected for body size showed that the number of

elements and element types were increasing with variability of natural conditions and were

highest in very arid and climatically unpredictable areas. Element and element type rate were

positively associated with altitude. Minimal song frequency in passerines and frequency range

of vocalization in other birds were negatively correlated with average temperature of warmest

and coldest month of the year, respectively. Similarly, environmental variables significantly

influenced distribution of several qualitative song traits in passerines. Passerines, where

female song and territorial song were present, occupied only the most productive areas of

RSA with stable climate. On the other hand, the imitation in vocalisation occurred

predominantly in arid and less productive environments in both bird groups. Such pattern

could be linked to increased strength of sexual selection or positive environmental selection

on cognition capacity increment of birds in these low productivity areas. Aerial display in

passerines was present mainly in open and higher elevated regions. Taken together, this study

shows that avian song characteristics are not distributed evenly across South African

environments.

Key words: birds, environment, fourth-corner analysis, geographical variability, RLQ

analysis, song, South Africa, vocalization
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1. ÚVOD

Živočíchy sú schopné vysielať rozmanité spektrum informácií skrz pestrú paletu vizuálnych,

akustických, olfaktorických, elektrických alebo chemických signálov (Bradbury &

Vehrencamp 1998). Evolučné zmeny v signalizácii môžu prameniť z dvoch proti sebe

pôsobiacich síl a to pohlavného a prirodzeného výberu. Kým pohlavný výber bude skrz

asortatívne párenie uprednostňovať štruktúry častokrát náročné na produkciu a nesúce tak

čestnú informáciu o kvalite jej nositeľa (tzv. handicapy; Zahavi 1975), výber prirodzený môže

skrz predáciu, kompetíciu a rôzne ďalšie biotické a abiotické podmienky prostredia selektovať

jedince schopné v takomto prostredí prežiť (Endler 1992, Maynard Smith & Harper 2003).

Výsledná podoba signalizácie bude potom predstavovať trade-off medzi pôsobením oboch síl

a niesť znaky, ktoré sú výsledkom pôsobenia oboch procesov.

Podobne ako v prípade iných life-history znakov, je aj vzťah signalizácie a charakteristík

prostredia, v ktorom tieto druhy žijú, jednou z ústredných tém funkčnej ekológie (Boncoraglio

& Saino 2007). Chápanie a náhľad do tejto problematiky však prešiel zdĺhavým

a komplexným vývojom (Statzner et al. 2001). Asi najzásadnejším krokom vpred bolo

presadenie prístupu, ktorý sa primárne nezameriava na jednotlivé druhy či ich diverzitu ale

predovšetkým na ich vlastnosti (Diáz & Cabido 2001). Druh ako základná študovaná jednotka

bol teda nahradený množinou jeho biologických charakteristík (napr. v podobe

morfologických, behaviorálnych, fyziologických a life-history znakov či potravných

zvyklostí) (Andersen 1997, Watson et al. 2002). Tento prístup jednak umožnil redukovať

zložitosť ekosystémov na súbor dobre sledovateľných evolučných adaptácií a ich vzťahu

k neustále sa meniacim prírodným podmienkam, druhak je schopný zachytiť premeny

funkčnej diverzity druhy definujúcich vlastností v dlhodobom časovom a priestorovom

horizonte (Lavorel & Garnier 2002, Hooper et al. 2005, Webb et al. 2010). Nové pojatie

druhov ako súborov funkčných jednotiek tak umožnilo analyzovať komplexitu biosféry

podrobnejšie ako tomu bolo v prípade samostatných druhov či druhovej diverzity, ktorá

neposkytovala celý rad informácii o samotnom spoločenstve a tak do značnej miery

redukovala pozorovanú komplexitu celého systému (Hausner et al. 2003).

Každé prostredie do určitej miery limituje priestor akým sa môže evolúcia funkčných znakov

uberať a preto by prostredie mohlo slúžiť ako akási predloha pre vytváranie či zoskupovanie

podobných funkčných jednotiek (Southwood 1977, Ricklefs 1991). Parametre prostredia by

preto mohli pôsobiť ako filter a selektovať druhy na základe výhodnosti ich vlastností
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v danom prostredí. Niet preto divu, že podobne výhodné vlastnosti by sa mali pod vplyvom

pôsobenia lokálnych podmienok ako aj medzidruhových interakcií vyskytovať v podobných

typoch habitatov (Southwood 1977). Podobné predikcie by mali do značnej miery platiť aj pre

distribúciu a charakter jednotlivých typov emitovaných signálov.

Akustická signalizácia patrí medzi významné a čoraz viac študované prezygotické

reprodukčne izolačné bariéry u vtákov (Nelson 1989, De Kort & Cate 2001). Väčšej

pozornosti zo strany ekológov a evolučných biológov sa však tomuto fenoménu dostáva až

v posledných desaťročiach. Tento „boom“ súvisí hlavne s dostupnosťou a rozvojom

nahrávacích či analytických zariadení a softvérov ako aj štatistických nástrojov umožňujúcich

zmysluplne a sofistikovane kvantifikovať najrôznejšie typy akustických dát. Vtáky sú pritom

skupinou vertebrát, u ktorých je vokalizácia jedným z najtypickejších atribútov definujúcich

ich identitu. Popri využití akustického typu signalizácie pri obrane teritória, varovaní pred

predátormi či medzidruhovom rozpoznávaní a ďalších interakciách (Nelson 1989, De Kort &

Cate 2001, Seddon 2005, Catchpole & Slater 2008), je akustický prejav vtákov často


[…]


očakávať v menej úživných oblastiach, čo však mojim zisteniam značne odporuje. Situácia

okolo pohlavného výberu a prítomnosti samičieho spevu však môže byť o niečo zložitejšia.

Jedným z dôvodov je nález negatívnej korelácie medzi mierou pohlavného dichromatizmu

(ten je vo všeobecnosti menší v tropických než temperátnych oblastiach; Bailey 1978, Bennet

&Owens 2001, Badyaev & Hill 2003), ktorý môže odrážať intenzitu pôsobenia pohlavného

výberu, a výskytom samičieho spevu u spevavcov (Garamszegi et al. 2007a). Ukazuje sa

však, že podobne ako strata samičieho spevu, je aj nárast v pohlavnom dichromatizme skôr

odvodeným stavom (Price 2015).

U ostatných skupín vtákov som takýto trend nenašiel. Dôvod vidím hlavne v odlišnom

spôsobe obrany teritória u nespevavcov, ktorý naviac nie je až tak založený na produkcii

komplexnej, a pre daný účel špeciálnej vokalizácie, tak ako v prípade spevavcov (napr. Hand

1986, Busch & Wingfield 2004).

5.2.2. Imitácia a ostatné znaky

Aj napriek tomu, že mnou sledované územie bolo nedostatočne veľké na testovanie

latitudinálnych gradientov komplexity vokalizácie, analýza ukázala, že výskyt imitácie u

spevavcov má rastúcu tendenciu práve v prostredí s vyššou sezonalitou prírodných

podmienok a nízkou produktivitou. To vcelku dobre odpovedá predchádzajúcim nálezom

nárastu komplexity spevu v súvislosti s prediktabilitou prírodných podmienok a naviac

nepriamo dokladá aj možný selekčný tlak na rastúcu komplexitu spevného prejavu druhov v

prostredí s narastajúcou fluktuáciou abiotických faktorov prostredia. Vzhľadom k tomu, že

intenzita pohlavného výberu je v menej prediktabilnom prostredí výraznejšia (Irwin 2000,

Kolluru et al. 2009, Medina & Francis 2012), môže zvyšovanie komplexity spevu skrz

imitáciu slúžiť aj ako indikátor inteligencie producenta (Botero et al. 2009). Výskyt imitácie u

ostatných radov vtákov bol ohraničený len na veľmi suché oblasti. Tento nález je však

spojený s rozšírením sokolíka obojkového (Polihierax semitorquatus), ktorý ako jediný druh z

môjho juhoafrického datasetu bol schopný napodobňovať vokalizáciu iných druhov vtákov,

konkrétne snovačov (Ploceidae) (Hockey et al. 2005).
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Ďalší kvalitatívny znak, aerial display, u spevavcov zase veľmi pekne kopírovala rozloženie

otvorených typov habitatov. Takýto trend nie je vôbec prekvapujúci, keď si vezmeme do

úvahy povahu tejto signalizácie. U nespevavcov bol výskyt aerial display viazaný na veľmi

suché oblasti JAR, čo zrejme opisuje rozšírenie dropov, pre ktoré je toto správanie typické

(Hockey et al. 2005). Fourth-corner analýza však neodhalila žiaden významný vzťah medzi

podmienkami prostredia a jeho výskytom.

Distribúcia klepania zobákom nevykazovala žiaden významný trend. To môže poukazovať

nato, že mechanicky produkované zvuky nemusia byť pod tak významným selekčným ako

ostatné vokalizačné štruktúry.
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6. SÚHRN

Ekologické determinanty vtáčieho spevu a vokalizácie sú čoraz diskutovanejšou témou jak

evolučných biológov tak ekológov. Mnohé práce snažiace sa o adaptívne vysvetlenie

obrovskej variability akustickej signalizácie vtákov najčastejšie popisujú daný fenomén vo

svetle pohlavného a prírodného výberu. V tejto diplomovej práci som sa zameral hlavne na

popis priestorovej variability vtáčej vokalizácie vo vzťahu k abiotickým podmienkam

prostredia. Výsledky práce podporili viaceré nálezy predošlých štúdií aj na makroekologickej

a multitaxonomickej škále. Medzi najvýraznejšie zistenia patrí:

 Dôležitým krokom pri vyhodnocovaní dát je odfiltrovanie vplyvu telesnej veľkosti,

ktoré ovplyvňuje parametre celej rady akustických štruktúr.

 Počet elementov a typov elementov u spevavcov narastá s variabilitou prírodných

podmienok a je najvyšší v aridných oblastiach.

 Rýchlosť produkcie jednotlivých elementov a ich typov stúpala u spevavcov s

rastúcou nadmorskou výškou.

 Z frekvenčných parametrov korelovala s environmentálnymi premenným len

minimálna frekvencia u spevavcov a frekvenčný rozsah u ostatných skupín vtákov.

Obe pritom negatívne korelovali s priemernou teplotou najteplejšieho resp.

najchladnejšieho mesiaca.

 Samičí spev, ale hlavne teritoriálny spev spevavcov, veľmi úzko súvisí s produktivitou

územia ako aj jeho prediktabilitou. Variabilita prírodných podmienok by preto mohla

byť kľúčom k rozlúšteniu nerovnomerného rozšírenia samičieho spevu naprieč vtáčími

taxónmi. Obhajovaná diplomová práca je naviac podľa mojich znalostí prvou štúdiou,

ktorá túto hypotézu podobným spôsobom otestovala.

 Schopnosť juhoafrických vtákov imitovať zvuky nekonspecifických druhov mohla

vzniknúť ako odpoveď na zvýšenú silu pohlavného výberu alebo byť výsledkom

pozitívnej selekcie na rastúce kognitívne schopnosti druhov v menej prediktabilnom a

málo produktívnom prostredí.

 Aerial display alebo vzdušné predvádzanie sa opisuje u spevavcov rozšírenie vyššie

položených a otvorených oblastí.
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8. PRÍLOHY
