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Školitelský posudek na práci Petera Mikuly:
Vplyv environmentálnych faktorov na charakter spevu juhoafrických vtákov

Prostorové patrnosti v druhové diverzitě organismů, s ní souvisejících fenotypů/traits a potažmo

životních strategií, jsou fascinující. Toto se týká i různých znaků souvisejících s pohlavním výběrem. U

ptáků, a především pěvců, je kromě vizuálních signálů (např. zbarvení), často uvažovány i hlasové

projevy, typicky zpěv. Projíždí-li člověk biotopově rozmanitou oblastí, nemůže mu uniknout, že

aspekty ptačího zpěvu se mění. Přesně ve stejné situaci jsem se ocitl v letech 2007 a 2009 v jižní

Africe, kde jsem navíc byl nucen se naučit ptáky vyskytující se podél západo-východního gradientu

aridity/produktivity rozpoznat po hlase. Lze předpokládat, že prostředí ovlivňuje/determinuje výskyt

druhů, přičemž selekce operuje na znacích/traits které jsou jednotlivým druhům vlastní. Samozřejmě,

tak jako prostředí poskytuje rámcově podmínky pouze pro výskyt druhů se znaky daným podmínkám

nejvíce vyhovujícím (environmental species sorting), v evolučním čase se naopak druhy vyskytující

v dané oblasti mohou podmínkám prostředí přizpůsobit. V každém případě je možno předpokládat,

že mezi určitými znaky, které jsou selekčně výhodné, a charakteristikami prostředí, bude vztah.

Prvním krokem je samozřejmě vizualizace a testování těchto vztahů, nejlépe na velkoprostorové

škále.

V případě ptačího zpěvu již bylo navrženo, a někdy i testováno, mnoho charakteristik, které by

s prostředím měly souviset. Většina těchto studií ovšem buďto využívá fylogeneticky omezenou

skupinu (typicky rod nebo čeleď), eventuálně testuje dané hypotézy v malém prostorovém měřítku.

My jsme se odhodlali k přístupu spíše makroekologickému, s využitím detailních údajů o rozšíření

ptáků v Jihoafrické republice, produktivitě prostředí a ptačím zpěvu. Ovšem, museli jsme poněkud

rezignovat na kvalitu dat. To se týká především popisu zpěvu jihoafrických ptáků – typicky byly

k dispozici jedna až tři nahrávky zpěvu na druh. Nicméně jsme toto byli ochotni akceptovat, a to

vzhledem k tomu, že přes potenciální lokální vnitrodruhové rozdíly je variabilita zpěvu v rámci druhu

nižší nežli mezidruhová. Ostatně, stačí zalistovat některými recentně vyšlými články týkajícími se

např. geografických patrností ve velikosti těla či ptačí snůšky, a vidíme stejný potenciální problém,

který ovšem nikterak nesnižuje kvalitu těchto prací. Nejsem expert na ptačí zpěv a bylo by těžké

získat informace o variabilitě prostředí a rozšíření jihoafrických ptáků. Proto jsem velmi zavázán

oběma konzultantům předložené práce, Tereze Petruskové a Davidu Hořákovi, za pomoc při vedení

diplomanta a jejich neocenitelný vklad, především během zrodu tématu a diskusích o důležitosti

různých aspektů ptačího zpěvu.

Peter se o téma začal zajímat již v průběhu bakalářského studia. Je to velice činorodý člověk, který má

mnoho dalších projektů (viz články, které publikoval již během magisterského studia), daného úkolu

se však zhostil velice zodpovědně. V průběhu zpracovávání diplomové práce pracoval samostatně,

efektivně a dodržoval termíny na kterých jsme se dohodli. Do celé věci vnášel vlastní myšlenky

(především výskyt samičího zpěvu je zajímavým problémem, velice aktuálním v kontextu právě

probíhající diskuse o evoluci samičího zpěvu u ptáků a rekonstrukci ancestrálního stavu u pěvců). Byl

okolnostmi a vzhledem ke složitosti problému přinucen spolupracovat s mnoha lidmi, a proniknout

do práce s velkými datovými objemy v prostředí SAM a R. Velký dík zde jistě patří Anně Tószögyové

z CTS, jež pomohla Peterovi i se skripty four-corner analýzy. S výslednou prací, kterou Peter dodal

daleko před termínem, na což nejsem u magisterských studentů vůbec zvyklý, jsem spokojen.

Samozřejmě, toto považuji pouze za první krok, v současné době pracuje Peter na zahrnutí

fylogenetických hypotéz do analýz a v dalších krocích bude přistoupeno k souběžné analýze
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signalizace pomocí dvou základních způsobů pěvců (zpěv a barevné peří) v závislosti na podmínkách

prostředí. Věřím ovšem, že i již dosažené výsledky mají velký potenciál a práci jednoznačně

doporučuji k obhajobě.

Ve Studenci, 4. 9. 2015

Tomáš Albrecht